visum videlicet ex irrisionem  
aspectu: auditum ex contume/  
liarum relatu: gustū ex felle po  
tatum: odoratum ex fetore in/  
bi cadaverum: tactū non solū  
in manibus vbi magis viget s̄  
per totum attritum. Hi sunt p  
me radices vitiorum cum ois  
nōstra cognitio ortum habeat  
a sensu & a cognitione appetit⁹  
accipiat suum obiectum vbi lu  
minaria celi tantam feritatem  
ac seuitiem contra suum actore  
non ferentes se absconderunt  
in hoc etiam instruens qui xp̄i  
cupiunt milites esse: carnē suā  
crucifigere cum sensibus & con  
cupiscentiis suis. Demum iste  
iesus validissimo hierico mu  
ros postq; sacerdotalibus im  
bis funditus euerit: mutabilis  
sc̄ mundi vitiorum alta edifi  
cia & obstinatissima suorū disci  
pulorum predicationibus ad  
nihilum duxerit exercitus fo  
os fidelium qui legitime certa  
uerint terram promissionis i/  
troducet vnicaq; tribus par  
tem s̄m opera eius elimina  
tis & exterminatis prius ex il  
lis qui ibi fuerūt gigantes no  
minati statura magna scientes  
bellum quos non elegit domi  
nus spirit⁹ sc̄ apostaticos. At  
si quis fidelium cōtra interdū  
de mundi thesauris erariū vel

parum tulerit etiā occulte: iesu  
dō occultari non poterit: s; ve/  
luti achor q; furatus est de ana  
themate hierico pauca quedā  
coram omnibus sententialiter  
manifestat; exterminabit a po  
pulo dei. Dabetis ergo pposi/  
tū quomodo oportuit christus  
pati: vt intraret cum suis gliaz  
suam repromissionis terram.

## Leophas.

**A**uribus nostris audiri/  
mus ex te dñe mivenerā  
de Iesu nave magnalia  
gesta & maiora ibi sigra de mes  
sa iesus exultauim; & delecta  
ti sumus non modice. Sed tiri  
lari sentio desiderium meū scire  
& illd quod existimo ibi latere  
mysterium quādo magnanim;  
ille iesus insidias potuit cōtra  
habitatores hāy: & quasi timēs  
fugam simulauit terga vertēs  
hostibus suis. Post pro signo  
dato militibus suis scutum suum  
erexit illis indicans vsq; ad in  
tentionē omnes fore delēdos.

## Peregrinus.

**O**um ergo carissimi ad  
alia festino q̄s plura ex  
brenitate postponēt: qz  
vos vidi quasi metentē sequen  
tes: spicas colligere derelictas  
in agro scripture: etiam ex in/  
d

dustris aliqua intacta vobis di  
mitto: vt minus egeat inopia  
vestra sicut & optim; ille boos  
vnu ex messe patribus. Ruth  
moabitiden quā postea duxit  
vrozem suis fieri mōdauit. Ex  
recolectis autem et vobis spi/  
cis ne ariste ipediant volo gra  
na nuda excutere latentis spūs  
vt vtilius & delitios; edere va  
leatis. Sane sicut habēt iustū  
bellum corporale vt insidys;  
hostes suos: nec contra fas: nec  
cōtra ius est ita in spiritali: pu  
gna quā semper iustissimā ha  
bemus contra nequitas infer  
ni: quia auferre nos: & nostra i  
quietare non cessant: vt aggre  
gēt sibi insidias ponere licitissi  
mum est: videlicet occasiones  
maloz vitare vt timidos virtu  
tes occultare quasi imbecilles  
& ardua ad tempus fugere. Cū  
autem vehementer vrgenti vi  
ctoriam expectant: est tūc scuto  
crucis erecto debēt milites dei  
viriliter dimicare eis resisten  
do & orationibus: & ianys: & e  
mosynis: & exhortationib;: lectio  
nibus: sacramentis impugna  
do eorum omnia demoliri. Qd  
egregie i facto docuit iste mes  
sas. Nam potentia sua percussit  
superbum leuiathan capiēs hō  
deitatis hūana mōralitate eka  
to. Unde & frequēter tanq̄ im  
d

becillis timebat mortē: p̄secu-  
tores fugiebat: ambulabat ī ga-  
lilea: dimissa indee p̄uincia: q̄  
volebant euz iudei interficere  
Et itinere fatigatus sup fontes  
fedebat: potum postulans a mu-  
liere & hec q̄ plura vt sic ceta-  
ref diabolo sue diuinitatis ro-  
bur. Demū cum extimauit mū-  
di princeps se esse victorē: scu-  
to crucis erecto captus fuit et  
destructus inimicus.

## Amāon.

**O** Utinam dies ista p̄ten-  
deretur in dupluz sicut  
factum est oratione ip-  
sino iesu naue: euz aduersarios  
insequeret: vt historiales oēs  
& prophetales codices: nec nō  
& sapientiales discurreres. Mā-  
que tenebrosa est aqua in nubi-  
bus aeris: umbraticis verbis  
scientia tua & interpretatiōe vt  
cristallus claret. Jam vt pla-  
cet ad alia progredere.

## Peregrinus.

**Q**uid iudicium libro qui se-  
quitur Sanson ille for-  
tissimus in mediū ve-  
niat: qui ab aliquibus hercules  
est suspicatus & falso cū sanson  
ex circūcisione sanctissim⁹: ille  
ex preputio impius & imitissi-  
mus. Sic igitur sanson annun-  
ciatus ab angelo matris & gdes

etiam patrem nō latuit postea  
ex matre sterili miraculose na-  
saretus fuit ab utero matris sue  
id est domino consecrat⁹. Que  
omnia messie conueniunt: sed  
explicare non curō. In iuuetu-  
te autem sua in deserto leonem  
spiritu dei occidit parentibus  
celans: sed mel in ore eius rep-  
tum comedens parentib⁹ par-  
tem tribuens. Tanq̄ leo q̄ cir-  
cuit querens quē deuoret: ad-  
uersarius diabolus est: quem ī  
deserto christus occidit dū ei⁹  
rabidas tentationes superauit  
Ego enī vt alias dixi deo ope-  
rante omnia eius opa ad liqui-  
dum noui. Unde & multa vob̄  
occulta reuelo. Et si fuit ignotū  
parentib⁹ suis: fructu tñ illius  
victorie tanq̄ mel dulce se & p̄  
pinguos non par refecit. Pro-  
stravit sanson mille ex alophi-  
lis mādibula asini vltra alios  
p̄ se occisos: q̄ simplici doctri-  
na discipuloy plures iterem  
in mentibus audientiū demo-  
nes: vel vitia & innumeros sub-  
ruet cum discurrerent per orbes.  
Et ex illa macilla ī terrā piecta  
sono id est egressus egrediet scriptu-  
rarum exponentiū doctrinam  
illoz simplici postq̄ p̄ mortem  
ad terram descendēt. Sic mu-  
lier diligens meretricē in ci-  
uitatem eius descendens sibiq̄  
quiescēs dū gaudēs philistei

Re putarūt captū tenere: noctis  
medio fortissimū surgēs: non  
solū teneri nō potuit: s; portas  
cū vectibus humeris ferer: ciui  
tatem exiuit montana ascēdēs.  
Sic xps naturā nimis huma  
nā diligens: que meretrix erat  
fornicata cū amatorib; multis  
idolor; & creaturar; vt inuehit  
deus p̄ Jer. p̄tra ipam ad peri  
tentiam vocās descendit ī mū  
dū. Ibi demū quiescens p̄ mor  
tem eoz inimici eius iudei vel  
demonēs exultarēt inimicum  
arbitrantes suū detineri a mor  
te ī infinis terre hac nocte me  
dia surrexit fortissim; & con  
fractis portis eneis cū ferreis ve  
ctib; in p̄fusione inimicor; ad  
montē dñi cito ascendit. Alma  
nit precipue validā: cū qua ē et  
diu p̄uersat; vt infidelis & pes  
sima dedit eū in manib; inimi  
cor; & infidelū a qb; cecatus &  
vinculatus. Tandē seipm occi  
dens ipsis hostib; plures stra  
ges dedit moriēas; q; fecerat vi  
uus. Synagogā enī dilexit mī  
tū in eā cōuersatus cōtinue nil  
ei tenens occultū. Sed vt p̄di  
trix & terrenor; amore deuicta  
ad occidēdū dedit in manus  
infidelū: pilati. s; e; suoz a qb; uo  
uictus illusus & q̄si ignorantia  
cecus iuxta illd̄ ps. Lōgregata  
sunt sup me flagella & ignora

ni. Se tradens in mortē inimi  
cos ppli sui occidit sicq; pplm  
suū liberauit. Oportebat ergo  
xpm pati vt ex liberatiōe suoz  
gloriosus efficeretur.

## Eleophas.

**R**iguratiū veneror: pluri  
mū: sed figura in cūctis  
ptib; suis sere p̄turboz q̄  
mō vir ille sanson si sanct; sue  
rit. valuerit licite ad meretricē  
accedē & seipm occidē ac men  
dacia plura dicē: cū oīa p̄ deca  
logū dñi sp̄ian i vxorē q; alieni  
genā ducē in lege nō admittat  
Quāuis enī ad bonū egerit si  
nē vt se occidēt: nō tñ reoz ma  
la faciēda vt veniant bona.

## Peregrinus.

**S**icut creature sacre sunt  
si m̄cipulā pedib; insipiē  
tū p̄secutione nō carlati  
ne q; s. mali ei abutētes captūf  
ad mortē: nō q; in p̄nitētia eas  
creauerit de; q; mortē nō fecit  
nec deletat ī p̄dictōe viro p̄ ira  
& s̄mo diuin; vt bon; odor ali;  
ē mōtis ī mortē ali; ē vite ī vitā  
q; lra occidit spūs aut̄ viuificat  
Qui. n. oīa scrutat spūs dei mē  
tes suoz illustrat: Sansonis ge  
sta & silia q; a iure cōi exorbitāt  
in p̄ntia nō esse trahēda ope;  
suoz s; admirāda. Nā nepha  
v q

riū eē & dīuinā lege cōmunē  
ad meretrices accedere: certo  
certius est. Propter quod ve/  
nerabilis illē tobias: filium ad/  
monuit carissimum: attende ti/  
bi in quies ab omni fornicatiōe  
& propter uxorem tuam nūq̄  
patiaris crimen kire. Et meri/  
to quia fornicatores regnū dei  
nō consequentur. Seipsum oc/  
cidere multo dānabilis est cū  
dñs dicat: Non occides. Neḡ  
ei qui seipsum occidit alium q̄  
hominem occidit. Indecēs est  
autem crimen suum alienis co/  
modis impendere. Quid enī  
prodest homini si lucretur vni/  
uersum mundum: anime vō sue  
detrimentū patiat? Scitote  
tū sanonem in illis gestis nō  
peccasse: quia spiritus qui per/  
eum miracula faciebat eum ad/  
hec inducebat. Qui autem spū  
dei agunt hī nō sunt sub lege.  
Sicut enim deus actor: nature  
nō alligauit potentiam virtu/  
tibus naturalibus rerū: qn ad/  
placitum præter cōem cursum  
nature effect̄ operes insolitos  
vt in miraculis: ita nō alliga/  
uit auctoritatem suam legibus  
suis hominib⁹ datis: qn ad pla/  
citam priuatas leges extra cō/  
munes partīs personis possit  
imponere. Nec enim vnicuiq̄  
naturā ē. Lex est: qd̄ imprim̄

deus. Verū quia ipse sathanas  
transfiguratur se in angelū lucis:  
ideo nullus transgredi d̄ ter/  
minos quos posuerunt patres  
sui: & multo magis deus: nisi sit  
certus de contraria lege a deo  
sicut sanon & alij in huius sue/  
runt. Absendacia illa seu verba  
valide dicta nō sperere si rese/  
rantur ad spiritū. Q̄ anteq̄ alle/  
nigenam uxorem duxit & hoc  
signauit: quia christus ecclesiaz  
de gentibus alienam ab israel  
in ipsam erat ducturus.

## **Amalon.**

**Q**ontrarie nō valet ver/  
bis tuis rationibus sub/  
tis nisi obstinatissimus  
infidelis: aut arrogantia cōten/  
tiosus: a quibus nūq̄ v̄ritas  
inuenitur. Sed si nō indebite  
moueor: aliqd̄ de tēpore huius  
messie aduēt̄ p̄fixo adicias  
vt in ipso firmemur & nō cir/  
cūferamur omni vento doctri/  
ne scribar̄ & phariseor̄: qui ad/  
huc spectandum dogmatizant.

## **Peregrinus.**

**Q**uam aliud nō intendā  
nisi vestri profectum: et  
hoc summe proficiat no/  
sce christum iesum & hunc cru/  
cifixum: figuras intercides ad/  
tempus ipsius aduentus vertā

sermonem. Et cū huic pphete  
testimoniū perhibeant de tpe  
tamen punctaliter determina-  
tor: daniel apertior nullus inue-  
nitur. Unde ab ipso exordium  
capiamus: precipue ad revela-  
tionem de septuaginta hebdo-  
madibus abbreviatis. Sed se-  
dere mecum dum eam dedaro  
qz multa attentione opus hēt:  
& anima sedendo & quiescendo  
fit sapiens. Orante illo ppheta  
sanctissimo continentie & absti-  
nentie deditio: que ad sapientiā  
hauriendā plurimū valent: p  
liberatione populi sui a seruitu-  
te babilonice in qua erat cum  
ceteris iudeis: apparuit archā  
gelus gabriel significans: eius  
preces auditas a dño. Et quia  
vberior est gratia q̄ precatio:  
non liberationes populi sui de  
illa temporali seruitute sibi in-  
timauit: sed totius generis hu-  
mani redemptionem fiendam  
p messiam christū a seruitute  
spirituali demoniū: ad gaudiū  
magis atq; magis cumulandū  
Hoc est enim qd pphete & sc̄ti  
omnes euz intenis desiderijs  
magnisq; suspirijs flagitabāt:  
Aut itaq; gabriel ad eum: Sep-  
tuaginta hebdomade abbrevia-  
te sunt super populum tuum &  
super urbem sanctam tuam: vt  
summatum suaricatio & sinez

accipiat peccatum & deleat inī-  
quitas & adducat iusticia sem-  
piterna & impleatur visio & p-  
phetia & vngatur sanctus scōz  
Scito ergo & animaduerte ab  
exitu sermonis vt itez edificez  
hīerlm vsq; ad christum duce  
hebdomades septem & hebdo-  
mades. lxx. erūt. Et rursus edi-  
ficabitur platea & muri i angu-  
stia tempoz. Et post hebdoma-  
das. lxx. occidetur christus. Et  
non erit eius populus qui euz  
negaturus est. Et ciuitatē & san-  
ctuaris; dissipabit populus cū  
duce venturo. Et finis eius va-  
stitas. Et post sinez belli statuta  
desolatio. Confirmabit autem  
pactū multis hebdomada vna  
& in dimidio hebdomadis de-  
ficiet hostia & sacrificium. Et i  
templo erit abominatio deso-  
lationis. Et vsq; in ꝑ summatio-  
nē & finē pseuerabit desolatio.  
Singula horum sunt diligēter  
notāda. Et pmo notate q; heb-  
domade iste annoz non dicitū  
s̄m expositiones singulorū q̄s  
omnes menti bene retineo. Cū  
igitur quelibet hebdomada cō-  
tineat septē annos &. lxx. ducta  
p septē cōstituunt quadriginta  
nonaginta: erant hebdomade  
lxx. ānorum: anni quadringēti  
nonaginta. Abbreviate autē di-  
cuntur: non qz resūlēt ex ānis

lunaribus vt quidam volunt. Annus q̄dez lunaris minor so-  
lari. xj. diebus est. Et talis repu-  
tatio p̄ lunares ānos in scriptu-  
ris nō extat in vsu s̄ abbreviate  
dicunt. i. determinate seu p̄cise  
q̄si nō plus t̄pis corret. Istum  
ān̄ numer̄ totū. s. lxx. hebdoma-  
dar̄ in sequētib⁹ angulus diui-  
dit i tres p̄tes. s. in septē & sexa-  
ginaduas & vnā. Et hoc qz spe-  
cialia opa & varia facta sūt pp̄lo  
in illis partib⁹ temporis. Nā  
in p̄mis septem populus reedi-  
ficauit ciuitatem cū magno la-  
bore & tenuit eam cōtra gētes  
per circuitum molestantes vt  
Neemias ostendit. In alijs se-  
xagintaduab⁹ hebdomadib⁹ in  
dei habuerunt aliquando aspe-  
ra aliquādo aduersa precipue  
tempore machabeorum: vt libri  
eor̄ declarant. In vltima heb-  
domada que sc̄ipit a baptismo  
christi & terminatur quarto an-  
no post passionē eius sunt opa  
salutis humane impleta: que &  
hic dicitur determinatione  
peccati & delectatiōe eius per  
mortem christi: & de pacti con-  
firmatione: quod pactum pro-  
p̄rie est noua lex que publicata  
fuit per christus: sed adhuc ma-  
gis fiet per apostolos eius & ne  
isti vestri scribe pleni menda-  
cij vos decipiant in computa-

tionē sanctorum. Nē non p̄sit  
fallere: qui omnes historiogra-  
phos noui iudaicos atqz gen-  
tiles. Nā cū iudeus sim tamen  
remotus satis a vobis. Et ideo  
ignotus scio omnes historias  
& computationem regnorum.  
Sciote qz ab exitu ieromōis vt  
iterum reedificetur hierusalem  
de quo angelus loquit danieli  
qz fuit quando data fuit licētia  
ab artaxerse neemie āno vide-  
licet vigesimo regni eius vsqz  
ad baptismū christi veri messie  
hebdomade fuerunt p̄cise. lxxj.  
& septem. i. anni quadringenti  
octuagintatres. Et i vltima heb-  
domada que restat annorum:  
fuerūt impleta passio & confir-  
matione pactum. i. lex euangeli-  
ca publicata & firmata. Ab āno  
autēz cū regis persarum: qui  
primo dedit licentiā captiuis  
in babilonia iudeis vt redirēt  
hierusalem ad reedificandum  
non ciuitatem sed templū vsqz  
ad licentiā datam a predicto  
artaxerse neemie ad reedificā-  
dum ciuitatem hierusalē: fluxe-  
runt anni centu: qundecim. In  
quo tempore gubernatus fuit  
ille populus & rectus. precipue  
per sacerdotes: vsqz ad tempo-  
ra machabeorum: qui & ipsi de  
tribuleni regnauerunt in illo  
populo. Et durauit eorum p̄-

cipatus p̄ centum viginti septē  
annos vsq; sc̄z ad herodez: sub  
quo natus est christ̄s. Est ergo  
sensus vt exponamus particu-  
larim litterā. Scito & animad-  
uertere qualiter .lxx. hebdoma-  
de intelligende sint. Ab exitu  
sermonis vt iterum reedificet  
hierusalem. i. a vigesimo anno  
arthaxerxis mittentis neemias  
ad reedificandum hierusalem  
vsq; ad christum ducent: id est  
vsq; ad manifestationē vnctio-  
nis sancti sanctorū: qui vere est  
christus & dux: fidelium: erunt  
hebdomade septem. s. annorū;  
in quibus populus cum labore  
ciuitatem edificabit & tenebit:  
& hebdomade .lxx. in quib⁹ po-  
pulus nunc prospera nunc ad-  
uersa sustinebit. Et iste hebdo-  
madē .s. septem & sexaginta due  
simul faciunt annos quadrin-  
gentos octuagintatres. Et tot  
anni fluxerunt a licentia data  
ab arthaxerse vsq; ad xpi bap-  
tismū vt dictū est. In q̄ baptismo  
vnctio. s. inuisibilis declarata ē  
per plenitudinem gratie spiri-  
tus sancti in specie columbe su-  
per euz: apparentis & patre de-  
celis testificante. Sic est filius  
meus dilectus. Et quod subdit  
& rursus edificabitur platea et  
muri in angustia temporū: re-  
fertur ad id quod dixerat de p̄-

mis septem hebdomadis q̄. s.  
cum labore erant edificaturi  
muros & ciuitatem in qua ha-  
bitauerūt sexagintaduab⁹ heb-  
domadibus annorum vsq; ad  
baptismum christi: vbi inchoa-  
ta est vltima hebdomada i qua  
christus predicauit & passus ē  
Et hoc est quod subdit. Post  
sexagintaduas hebdomadas q̄  
scilicet erunt post illas septem  
prius dictas: occidetur christ⁹:  
quia postq̄ predicauerat tri-  
bus annis euz dimidio passus  
est in quarto anno illius heb-  
domade vltime: Et sequitur.  
Et nō erit eius populus qui eū  
negaturus est: quia ex tunc iu-  
dei negantes eum coram pila-  
to non fuerunt populus eius:  
sed p̄uertendi gentiles. Scdm  
v̄o aliam litteram dicitur Et  
non erit. Quasi dicat continu-  
ando predictis licet occidatur  
christus: mors ei non domina-  
bitur: quia cito resurget scilicet  
tertia die quasi non esset mor-  
tuis. Et ciuitatem & sanctuari-  
um dissipabitur populus cum du-  
ce venturo: id est hierusalem &  
templum destructur: quod erit  
per romanos: hoc in punitione  
nem tanti sceleris. Quod autē  
dicitur: confirmabit pactum  
multis hebdomada vna: intel-  
ligitur de vltima hebdomada

annoy in qua lex euangelica p  
 predicationem christi & mira/  
 cula confirmata est in cordib<sup>9</sup>  
 apolozoruz: magis adhuc cō  
 firmabitur per spm sanctū quē  
 recipient sicut pphetatum est  
 eos debere repleri post qđ ipis  
 predicantibus multi conuertē  
 tur in his tribus annis cum di  
 midio sequentibus qui faciunt  
 vnam hebdomadam cum tem  
 pore quo predicauit ipse messi/  
 as. Dicitur autem lex euangeli  
 ca huius messie pactum seu fe/  
 dus s̄m qđ prenūciauit ipse dñs  
 per Jeremiā dicēs: Ecce dies  
 veniunt & seriam domui israel  
 & domui iuda fedus nouū non  
 s̄m pactum qđ pepigi cum pa  
 tribus vestris sc̄. Firmata est  
 igitur illa doctrina christi per  
 doctrinam & miracula aposto/  
 lozum. Pactum dicitur qđ quo  
 dammodo deus conventionē  
 fecit cum hominibus qđ cā ser  
 uando det eis vitam eternam  
 Sequitur: Et in dimidio hebdo/  
 made deficiet hostia & sacrifici  
 um quia ī medio illius hebdo/  
 made christo patiente: ex tunc  
 sacrificia legis sunt cassa & mor  
 tua. Et sic in capite hāz hebdo/  
 madaz. i. in vltima & summa  
 est per christi passionem preua  
 ricatio ade. i. originale & sinez  
 accepit peccatum veniale: & de

leta est iniquitas mortalis virū  
 Omnia enī huius virtute pas/  
 sionis anichilantur cum appli/  
 catur ad homines p sacramen  
 ta eius ab eo instituta. Aducta  
 est per ipsuz iusticia sempiter/  
 na: omnis perfectio virtutum  
 s̄m doctrinamque durat sem  
 per: quia alia causa nō est seqūē  
 da que iusticia ducet ad eternā  
 gliam. Impleta est visio & pro/  
 phetia omnis sanctorū prece dē  
 trium. Oportuit ergo christum  
 pati & occidi vt deleteretur inig  
 ritas & induceretur iusticiā que  
 ducit ad sempiternā gliam.